G. Wurm bio kod nas i danas nas dosta naglo ostavio.

Sa odličnim poštovanjem

ponizni Vam službenik
Milko Cepelić

u Djakovu 13. V. 889.

(Omotnica): Hoch gelehrten

Dem Herr Dr Dinko Vitezić
Reichsrathabgeordneten

Racemandirt u Wien

I. Abgeordnetenhaus

(Prilog)^{90a}

Prov. 4m 1889 B 314. Ima se čuvati u arhivu.

Copia literarum Exi^l Dmi I. G. Strossmayer ad Nuntiam aplcum Viennae Excel^{me} ac Rev^{me} Dome Aepi^e et Nuntie aplce!

⁸⁸ Vjerojatno Vitezić misli na Andelka Voršaka, đakovačkog svećenika, koga je Strossmayer poslao na katolički kongres u Beču (Usp. F. Šišić, K o r e s p o n d e n c i j a 4, str. 74, pismo br. 1085, Rački — Strossmayeru, Zagreb, 17. travnja 1889).

⁸⁹ U Beču.

⁹⁰ V. bilj. 80.

^{90a} Zahvaljujem na čitanju dr Mirku Zjačiću, višem naučnom suradniku Sjeverojadranskog instituta JAZU, i Antunu Herljeviću, arhivistu Historijskog arhiva u Rijeci.

Dome singulare veneratione et fraterno amore dignissimo!

Hisce fraterna cum fiducia communium Ex. Vestra in adnexo folio bina documenta. Primum litterae meae scriptae ad Banum regni nostri, ut aliqua gravissima negotia ecclesiastica, post anno et anno inconvenientium moratura, tandem aliquando ad finem suum deduceret. Secundum sunt litterae eiusdem Bani ad me datae, quibus rationes suae praeposterae agendi explicat.

Primo statim conspectu videbit E. V. litterae meae scriptae esse debita cum observantia et omni cum respectu, qui supremo Regni nostri Gubernatori debetur.

E contrario mox observabit E. V. responsum Bani scriptum esse ab in a t o e t i n d i g n a b u n d o . Sola jam modesta et prorsus conveniens quaestio, aut potius solae praeces, ut mihi aut satisfaciat aut respondeat, adeo hunc irascibilem et vere insolentem hominem irritavererat, ut formam respondendi eligeret plenam contempta et despiciunt. Antequam ad rem ipsam adeam juverit observare: nullam esse miserae gentis nostrae ius, nullam libertatem, nullum delicatiorem cordis ejusdem affectum, quem hic immaturus sui ipius (!) plenus, arrogans et insolens homo non laeserit et isolaverit. Inter caetera unum saltim publici juris publicaeque notorietatis adducam.

Judiciorum et judicum libertatem et independentiam cum morali Gentis nostrae conditione i n c o n c i l i a b i l e m coram toto terrarum Orbe iniquus hisce homo declaravit. Per se autem patet quod sublata Tribunalium et judicum libertate et independentia et vita, et fortunae et libertas et caetera omnia nationis bona arbitrio, paessioni, vindictae, studio unius hominis expositae habeantur Principium, quod ubicumque demum terrarum et Gentium, tribunalium et judicum libertas et independentia sublata esse debeat, summum et nefandum absolutismum, quaecumque alias sit regiminis publici forma, involvit, et nationem, cui idem dedecoris publici destinatur, praesupponit prorsus barbaram et in omne genus criminum et vitiorum effusam, Deum testem invoco gentem meam mitem, bonam, religiosam et ad omne genus rationabilis obsequi item efficacissimae fidelitatis in Principem suam effusam esse. Et tamen t e r r i b i l i s haec macula, coram toto terrarum Orbe, et contra omnia regnantis juris publici principia, Genti meae infelici inusta manet, et vix eidem spes gravissimae hujus injuria et inquitatis reparandae undecumque demum effulget. Deo sit tam immortali, Genti nostrae cum fide divina et amore in Deum, congenita est fidelitas in Principem et amor in Monarcham suum; secus iniquissimus hisce homo jam pridem avitam Gentis nostrae fidelitatem ed gloriam dissipasset, et quidem in favorem eorum, qui anno 48 Dynastiam exautorarunt, quive apud nos eodem tempore 40 millia viduarum et orphanorum progenuere; nunc autem totam gentem nostram vere viduam, desolatam et orphanam redidunt. Ignoscat E. V. ex ucleratissimo cordi hanc doloris manifestationem.

Nunc adeo ad objectum. Omnis juris et omnis libertatis in genere contemptor contemnit et odit maxime libertatem Ecclesiae et Sacer-

dotii; cui corrumpendo nunc omnibus viribus intendit. Ego ante duos cireiter annos proposui pro titulari Episcopo praepositum Capitoli mei Georgium Tordinac, virum integerrimum et vocationi suae aequae ac Principi suo semper fidelissimum. Vir hic senetio est 76 annorum; et quum omnes ante eum Praepositi titulum gesserint Episcopi Risanensis, miser senetio nunc dolens quaerit, cur sibi haec gratia denegetur? Quaerimus omnes quid criminis committere potuerit exemplaris hisce sacerdos, ut ad exitum dum vitae suae prostitutatur et publicae vilipensioni exponatur? Idem valet de duobus aliis sacerdotibus senioribus, quos uti dignissimos pro Canonicis honorariis proposui. Animadverto; numerum Canonicorum honorariorum uti etiam realium conclusum esse, ut adeo, si Comes Khuen-Hedervary diutius adhuc Genti nostrae praeferit, evenire possit, ut nulli omnino Cononici honorarii in Diocesis meis existant. Animadverto porro, juxta juris nostri publici principia et juxta relationem inter Ecclesiam et Suam sacr. Majestatem ab immemoriali tempore statibilitam, jus titulares Episcopos et Canonicos honorarios nominandi at Suam Sacr. Majestatem seu Regem apostolicum et Supremum Ecclesiae et Sacerdotum potronum pertinet. Quum igitur Episcopus individua pro memoratis dignitatibus proponit, ea nulli alteri, pro jure suo et obligatione sua et aeterna traditione quam Augustae Personae Suae sacr. Majestatis; Caput autem regni, ad quod propositiones hujusmodi immediate mittuntur, nullo absolute modo jus habet hujusmodi propositiones, eludendi, suppressando, et aerumdem aditum ad supremam definitionem suam quoque modo impedienti. Totum ejusdem jus eo absolvitur ut Suam sacr. Majestatem informet, an non, ea specialissimis quibusdam rationibus, huic vel alteri individuo suprema nominatio deneganda sit? Sed hoc etiam in casu, aequitas et constans traditio et usus depositit, ut hujusmodi specialissimae rationis respectivo Episcopo communicentur, quo eidem occasio praebeatur, individua ecclesiastica defendendi et innocentiam eorundem probandi. Jam autem his omnibus, quae certa et indubitate sunt, spectatis, Banus Regni nostri essentialiter violat et laedit non solum jus sanctum ecclesiastice auctoritatis, i. e. Episcopi, verum etiam jus supremam Patronatus regii; dico jus Episcopi, nam quid iniquus et vere protervus hisce homo mihi, post moram plurium annorum respondet? Respondet: Suam propositionem non expedii nec expedicam nunquam ad suam destinationem, i. e. ad augustum Caesarem et Regem apostolicum; rationem autem hujus rei aperte assignat: sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas; est haec est essentialis laesio juris episcopalnis, qui Episcopus nempe semel, mediante Capita Regni ad augustam Personam Suae sacr. Majestatis et supremum Superiorum ecclesiasticorum beneficiorum patronum convertit. Minime stat in potestate et arbitrio Capitis Regni hujusmodi propositionem supremendi et frustrandi. Totum ejusdem jus consistit unice in informatione debita Suae Majestati praestanta. Banus itaque Regni in hocce praesenti casu, aperte et arbitrarie laedit jus episcopi et deest sua obligacioni. Sed item laedit nefasto et arbitrario suo modo etiam jus supremam Patronatus Suae sacr. Ma-

jestatis. Episcopus semel convertit plena cum reverentia et fiducia ad Suam sacr. Majestatem; Sua sacr. Majestas, quae cuicunque demum mortalium aditum ad se permittit, si praetensio Bani jus esset et non summa iniqitas, excluderet ab aditu suo et quidem in negotio gravissimo Episcopum; et quidem ad arbitrium purum hominis qui iniguus, immaturus et ad omnem suspicionem et vindictam pronus esse potest, ut id, juxta intimam meam convi(n!)ctionem, in praesenti casu obtinet. Qui sibi pro arbitrio suo; ea et potestatem arrogat propositiones episcopales suppressimendi et frustrandi, idem apertissime jus et potestatem sibi pro arbitrio suo: sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas — arrogat: supremum Patronatus jus et gratiam augustissimi Caesaris et Regis apostolici suppressimendi et frustrandi. Ecce quo prolabitur homo iniquus, immaturus fidei et Ecclesiae sanctae non solum incurius, sed plane hostis et inimicus.

Tertius casus magis adhuc serius est; et ipsi curiae animarum summoperae fatalis et nocivus evadere potest. Sua sacr. Majestas jus patronatus in Paroceiiis sic dicti confini militaris diurante stata militari exercuit. Ad laudem et gloriam Suae sacr. Majestati dictum est: exercitium hujusmodi juris semper juri episcopi, semper S. Ecclesiae intentionibus prorsus conforme et accommodatur fuit. Sublato confinio militari Sua Majestas exercitione hujusmodi juris ad caput Regni, i. e. Banum transluit; et hisce incipit passio nostra et vera cura nostra. Possum coram Deo dicere: modo beneficia hujusmodi stricto sensu venduntur, et quidem praetio immolatae conscientiae et convictionis. Iu id totis intenditur viribus, ut Sacerdotes, a vocatione sua abstracti instrumenta cacca evadant regnantium opinionum, quae hodie tales, oras aliae esse possunt. Quod si autem Episcopus pro beneficio proponat virum gravem, qui novit gravissimas esse Ecclesiae leges circa omnem symoniae speciem, tunc hujusmodi parochiale beneficium in aeternum manet. In mea dioecesi periculo expositus sum ut nullos habeam veri nominis Parochos, verum solummodo vicarios, aut uti apud nos dici amat, administratores; quod quantopere curae animarum praejudiciosum sit, facile novit omnis qui quocumque demum experientiam gravissimarum hujusmodi rerum habet. Spectata hac gravissima Sacerdotii corruptione, in quam exercitium supremi partonatus juris et sanctissima certe Suae sacr. Majestatis intentio degenerat, ego si mihi accessus ad Suam Majestatem poterit, ad pedes ejusdem provolatus rogarem, ut Sua sacr. Majestas jus suum sanctae Matri Ecclesiae cedat, et beneficia Sua patrimonialia in beneficia liberae collationis episcopalnis convertat. Hoc unico modo saltem irruenti Sacerdotii corruptioni efficaciter obviari potest. Quod autem praesentes hos casus meos rogo humillime E. V. ut apud Suam sacr. Majestatem, si opportunum et utile judicaverit, efficere dignetur: ut Bano regni nostri serio intimet, ut nunquam propositiones episcopales ad Caesaris et Regis apostolici Majestatem directas supprimat, verum semper pro sacrosancto debit suo ad definitionem suam expediatur. Quod autem parochialia beneficia in sic dicto confinio militari, ut eadem prompte, sanote et de regula, ut illud olim semper obtinuit, desiderio